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Po předchozích majitelích zůstal jeden z nej-
větších opravárenských hangárů. Původně byl
postavený na údržbu dvou letounů Boeing 747.
Dálkové Jumbo Jety však do mošnovských opra-
ven nakonec nikdy nedorazily. Firma se certifiko-
vala nejprve na úzkotrupé stroje Boeing 737, ná-
sledoval konkurenční Airbus A320. Těchto strojů
se do hangáru vejde současně šest.
Hangár, který umožnil firmě přejít ze Saabů, ale

také kunovických letounů Let L-410 Turbolet na
údržbu podstatně větších strojů, přinesl kromě
kvalitativního posunu také kupu starostí. Brzy po
otevření hangáru v roce 2008 přišla hospodářská
krize, která silně zasáhla leteckou přepravu, mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu navíc pozdrželo
výplatu dotace přidělené na výstavbu hangáru
a firma se rázem dostala do potíží.

Záchrana těsně před dvanáctou
V nich se zmítala až do roku 2016, kdy ji v insol-

venci získala průmyslově-technologická skupina
Czechoslovak Group. Znovu se potvrdil étos, kte-
rý CSG (spolu se skupinou Promet) získala při zá-
chraně kopřivnické Tatry v roce 2013: díky přízni
zákazníků a obdržené části dotace ze strany MPO
se opravny ještě v roce 2016 dostaly do zisku.

„Vstup CSG znamenal zásadní zlom a firmu za-
chránil. Navíc se hned v roce 2017 rozhodlo o výstav-
bě druhého opravárenského hangáru, který společ-
nosti pomohl k současnému rozvoji,“ připomíná
generální ředitel Vladimír Stulančák, který převzal
vedení společnosti roku 2019 a její současný růst
nese do značné míry jeho rukopis.
Firma vsadila na flexibilitu, ale zároveň na plně

asertivní přístup, kdy zakázky, na které kapacitně
nestačila, zdvořile odmítala a trpělivě si budova-
la dobrou pověst na trhu. Dnes se řadí mezi 10
nejlepších evropských leteckých opraven a na
někdejší potíže si již na trhu nikdo nevzpomene.

Covid paradoxně přinesl příležitost
Vedle opravárenského hangáru mezitím rostl

druhý, menší hangár určený na údržbu dalších

dvou letadel. Spolu s navýšením celkové kapaci-
ty opraven na osm souběžně udržovaných strojů
přinesl potřebné dílenské, skladovací a admini-
strativní zázemí. Na začátku roku 2020 byl nový
hangár slavnostně otevřen.

Ironií osudu jen pár týdnů poté začala covi-
dová pandemie, která prakticky ze dne na den

uspala celý letecký průmysl. Ale na rozdíl od kri-
ze z roku 2008 covidová pandemie mošnovským
opravnám neublížila, paradoxně jim pomohla
k velkému rozvoji.

„V první chvíli to byl především moment velkého
překvapení pro celý svět. První měsíce jsme museli
čekat na reakce zákazníků. Sami jsme nevěděli, co
bude. Byli jsme zaskočení, ale potom, naopak, za-
čaly zlaté roky Job Air Technic,“ vzpomíná Vladimír
Stulančák.
Pomohla pozitivní souhra okolností. Kvůli malé

vytíženosti ostravského letiště se Job Air Technic
dlouhodobě věnoval těžké údržbě letadel, která
nebyla tolik zasažena jako běžná traťová údržba
mezi jednotlivými lety. Navíc ostravské letiště na-
bízelo velké plochy k uzemnění letadel, ke které-
mu jejich majitelé ve značné míře přistoupili.

„Jednu chvíli jsme tu měli uzemněných až pa-
desát letadel. Tyto stroje v takzvaném parkovacím
módu potřebují základní údržbu. A hlavně, údržbu
potřebují i před uvedením do provozu, což zname-
ná další práci. Tu jsme vykonali, a protože u nás měli
stroje zákazníci prakticky z celého světa, udělali jsme
si i dobré jméno,“ doplňuje Vladimír Stulančák.

Smělé plány do budoucna
Od jeho nástupu v roce 2019 letecké opravny

zdvojnásobily svůj výkon, ale rozhodně neřekly
poslední slovo. Naopak řeší celou řadu dalších
projektů, které by je měly posunout ještě dál. Ve
stadiu kalkulací a výpočtu návratnosti je poten-
ciální výstavba lakovny, firma chce vstoupit do
lukrativního segmentu oprav leteckých motorů,
zvažuje i další růst kapacity.

„Není tajemstvím, že ČSA Technic v Ruzyni jsou
na prodej. Jsme jedním z vážných zájemců o jejich
koupi. Uvidíme, jak to dopadne. Mojí snahou, už
když jsem sem nastoupil, bylo mít komplexní služby,
být maximálně flexibilní a zároveň neposkytovat jen
údržbu. Na druhé straně nejdeme tam, kde to nemá
smysl. Každá investice musí mít jasně stanovený ho-
rizont návratnosti. Dělat něco jenom proto, že je to
hezké, ale ekonomicky to nevychází, rozhodně ne-
budeme,“ tvrdí Vladimír Stulančák.
Aktivita, flexibilita, snaha o neustálé rozšiřování

poskytovaných služeb a tím i navýšení marží je
hlavním tahounem úspěchu ostravských letec-
kých opraven. A zároveň příslibem jejich dalšího
růstu při vstupu do čtvrté dekády působení na
trhu.

www.jobair.eu/cs

Letecké opravny Job Air Technic slaví 30 let
INZERCE

Již tři dekády se píše historie leteckých opraven působících na letišti
v Ostravě-Mošnově. K jejich intenzivnímu rozvoji došlo po roce
2016, kdy Job Air Technic ovládla průmyslově-technologická
skupina CSG. Apetit k dalšímu růstu neschází fungujícímu podniku
ani do budoucna.



Vojenské lesy a statky vylovily osmatřicetihektarovýDolejší Padrťský
rybník v Brdech, jeden z nejvýše položených rybníků v republice.
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Kapři putovali
na sádky v Mirošově

inzerce

Penzijko
Jak to bude ve stáří, to
se v Česku v rodinách
stále moc neřeší. Více
než polovina lidí ve
věku 36 až 65 let nesází
na pomoc blízkých
a deklaruje, že hlavně
nechce být nikomu
na obtíž. Kolik Čechů
se spoléhá na penzijní
pojištění? STRANY 2, 3

Šikaně dal
vale hudbou
„Všichni mámemožnost
jít za svými sny, musíme
se však zbavit strachu
a předsudků.“ Tento
vzkaz chce skrze svou
tvorbu předat hudebník
s uměleckým jménem
Wolfgram, který se
na základce potýkal
s šikanou. STRANA 4

Folk horor
Věděli jste, že film
Spalovač mrtvol lze
zařadit do skupiny
psycho hororů? A že
Kladivo na čarodějnice
Otakara Vávry je zase
čistokrevný folk horor?
Nová knížka s názvem
Encyklopedie
hororového filmu vám
to osvětlí. STRANA 6
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Kdo se o nás postará
v důchodu. Téma,
o kterém se v rodi-
nách příliš nemluví.

V Česku je víc než čtyři a půl
milionu účtů penzijního po-
jištění, kdy si lidé přispívají
na svůj budoucí důchod, kam
jim chodí i příspěvky od státu
a zaměstnavatelů. Většinou
to bereme jako pojistku ke
státní penzi.

Penzijko ze slušnosti
Většina lidí bere toto spoření
jako budoucí zdroj prostřed-
ků, současně moc nevěří na
to, že si s ní udrží stejnou ži-
votní úroveň, jako když pra-
covali. A tak se peníze ze spo-
ření budou hodit. Důvody
k jeho založení jsou různé.
„Postupně například roste

počet spoření, která zakláda-
jí rodiče nebo prarodiče dě-
tem hned od narození,“ říká
Marcela Suchánková, generál-
ní ředitelka ČSOB Penzijní
společnosti. To je ve skupině
zodpovědných klientů, kteří

ho jednou převedou na stej-
ně zodpovědné potomky.
Další skupina bere penzij-

ko nejen jakomožné přilepše-
ní k penzi, ale i jako dobře
zhodnocené spoření. Jsou ale
i tací, kteří se dostali k uklá-
dání peněz na důchod pro-
střednictvím penzijního spo-
ření jako slepí k houslím.
„Mámho asi od dvaceti. Zavo-
lal mi kamarád, který to má
v jedné bance na starosti.
Dlouho mi to vysvětloval,
kývla jsme mu na to asi pro-

to, aby měl radost,“ říká Ale-
na. Jestli si z toho bude za pár
desítek let přilepšovat k dů-
chodu, neřeší. „Raději se ani
nedívám, kolik tam mám pe-
něz, jestli se mi to jednou vy-
platí,“ podotýká Alena.

Milion?Dva?Nebo deset?
Pokud by spořila podle sou-
časných podmínek například
v dynamickém fondu 240 ko-
runměsíčně a stejně tolik do-
stávala stávající příspěvek od
státu a zaměstnavatele, moh-

la by v tomto typu spoření
mít za dvacet let něco málo
přes milion korun.
Pokud by si nenechala po

odchodu do penze v pětašede-
sáti letech vyplatit peníze na-
jednou, ale postupně, třeba
deset tisíc měsíčně, přilepšo-
vala by si jen do třiasedmde-
sáti. Při pěti tisícovkách do
zhruba dvaaosmdeáti let. „To
bych asi měla mít naspořeno
aspoň deset milionů,“ uzaví-
rá Alena debaty o zatím vzdá-
leném stáří.

56
Tolik procent lidí v katego-
rii 18 až 35 let podle průz-
kumu agentury Publicis
Groupe plánuje, že se o ro-
diče postará. A to sami
nebo ve spolupráci s další-
mi příbuznými. Před čtyřmi
lety byl tento podíl ještě
o 12 procent vyšší. PHBude to na důchod stačit? Podle průzkumu ČSOB Penzijní společnosti

se největší část lidí spoléhá na státem přidělenou penzi. MAFRA

Praha

Libverda

Brno

+420 482 368 100–102
info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz
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20% SLEVA NA POBYTY 1.11.–23.12.2023
V SUPERIORU NEBO APARTMÁ

V každém pobytu na vás čeká skvělé
ubytování, polopenze a wellness či
léčebné procedury. Např.:

WELLNESS À LA CARTE
2/4 noci | od 4.554 Kč 3.643 Kč
v pokoji Superior
Ubytování, polopenze, parafínová lázeň
rukou, 2 (4) procedury z výběru (např. uhličitá
koupel, masáž lávovými kameny, rašelinová
koupel), voucher na kávu a zákusek.

Dále si můžete dopřát speciální
sváteční VÁNOČNÍ POBYT
3/5 nocí | od 7.720 Kč
Ubytování, polopenze, Štědrovečerní
večeře (uvítací přípitek, slavnostní
čtyřchodové menu, hudba),
2× punč nebo svařák, uhličitá
koupel, oxygenoterapie, káva
a zákusek, animační program,
na 5 nocí také masáž
a relaxační koupel.

STÁŘÍ. HLAVNĚ NEBÝT NA

co když
budu jako
táta?

Norway
grants

Děti se učí od vás.
Zastavte kolotoč násilí! www.kolotocnasili.cz

inzerce

DĚTI RODIČŮM
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Jak to bude, až budeš starý?
Normální je o tomnemluvit
Jak to bude ve stáří, to se
v Česku v rodinách stále moc
neřeší. Více než polovina lidí
ve věku 36 až 65 let se na po-
moc blízkých nespoléhá a de-
klaruje, že nechce být niko-
mu na obtíž.

„Zajímavé je, že je to vlast-
ně v rozporu s názorem lidí
napříč generacemi, že zvažu-
jí, že jsou ochotní se starat
nebo se už starají o své senio-
ry ,“ říká Michaela Šmídová
z Centra pro studium vysoké-
ho školství, jež se podílela na
průzkumu pro penzijní spo-
lečnost ČSOB. Zkoumání
také odhalilo, že o tom, jak
a kdo se bude o starší členy ro-
diny starat, se v našich rodi-
nách moc nemluví. Není to
téma hovoru pro čtyři pětiny
české populace. „Normální je
o tom nemluvit,“ shrnuje
Šmídová.

Proč je toto téma takové
tabu? Možná i kvůli důvo-
dům, které lidé v průzkumu
uvádějí jako ty, kterých se
bojí. Na prvním místě jsou
nemoci, následuje schopnost
udržet si duševní zdraví co
nejdéle, vzrůstající omezená
hybnost a fyzická bolest.

Nejmenší obavy Češi mají
naopak z toho, že nebudou
mít čas na koníčky nebo že
by na nich byli i v tomto věku
finančně závislí jejich děti.
„Tím vším se ale v podtextu
i přímo vine ona základní li-
nie, že ve stáří nechceme ni-
koho obtěžovat svou přítom-
ností,“ konstatuje Michaela
Šmídová. PAVEL HRABICA

OSTRAŽITÍ A SPOL.

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách supermarket Albert od 8. 11. do 14. 11.2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

1 kg

1790
29,90 -40

3190
54,90

SUPER CENAENCENNA-41

990
14,90

SUPER CENAENCENNA-33

7990
254,90

R CENAENCENNASUUPER-68

4990
89,90

SUPER CENAENCENNA-44

Jogobella
150 g, 100 g = 6,60 Kč,
vybrané druhy

Losos čerstvý
– filet s kůží
chlazený, balený,
cena za 100 g

Nature’s Promise
Free from
Trvanlivé mléko
1,5%, 1 l
▼ 29,90 Kč (-40 %)*

Flora
1 kg ▼ 169 Kč (-52 %)*

Pizza Ristorante
216–355 g, 100 g od 14,06 Kč,
vybrané druhy
▼ 49,90 Kč (0 %)*

 68
Losos čerstvý 
– fi let s kůží

NEPORAZITELNÉ

Průměrný příspěvek zaměst-
navatele k penzijní pojistce se
letos vyhoupl na více než tisíc
korun měsíčně.

• Doplňkové penzijní spoření
lze například vyjmout z dědic-

kého řízení, pokud je uvedená
určená osoba.

• Nejkratší doba penzijního spo-
ření by se měla ze současných
pěti let protáhnout na dvojná-
sobek. Státní příspěvek by se

měl z nynějších 230 korun do-
stat až na maximálních 340 ko-
run. Ideální výše měsíčního
spoření je 1700 korun.

• Nárok na státní příspěvek by
měl být nově od minimální

měsíční úložky 500 korun.
Zatím je to 300 korun.

• Podle připravovaných změn
by na rozdíl od současnosti ne-
měli na státní příspěvek nárok
ti, kteří již důchod pobírají. PH

4
Tolik podle průzkumumezi
Čechy existuje typů skupin
v přístupu k tomu, jak to
s námi bude ve stáří a jak se
chystáme na důchod.

30
Tolik procent představuje
nejpočetnější skupina – tak-
zvaní Bezstarostní jezdci. Ti
pokládají stáří a důchod za
příliš vzdálené období. Jen
o procento méněmá skupi-
na Ostražitých hlídačů, kte-
ří vědí, že jejich stáří jim za-
bezpečí dostatečné vlastní
úspory, majetek a průběžná
snaha omezovat rizika, kte-
rá by je v aktivním životě
přivedla do nouze. PH

inzerce

OBTÍŽ ČEKAJÍ NÁS ZMĚNY V PENZIJNÍM PŘIPOJIŠTĚNÍ. VÍC PENĚZ OD STÁTU, ALE TAKÉ DELŠÍ UKLÁDÁNÍ PENĚZ
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Začal skládat
vlastní písně,
získal sebevědomí
a přijmul své tělo.

Šikana na základní škole ho
nezlomila. Naopak ho přived-
la na cestu poznání sebe sa-
motného a nalezení sebevě-
domí. Pětadvacetiletý hudeb-
ník Jozef Dobrovič, který pů-
sobí pod uměleckým jmé-
nem Wolfgram, chce skrze
hudbu předat ostatním jasný
vzkaz: Všichni máme mož-
nost jít za svými sny, alemusí-
me se zbavit strachu a před-
sudků.
Jako hubený introvertní

kluk malého vzrůstu byl pro
dětské tyrany na základní
škole snadnou kořistí. Šikaná-
toři na něj útočili fyzicky
i psychicky. „Často jsem se se-
tkával s odsuzujícími pohle-
dy a poznámkami na to, jak
vypadám. Dobírali si mě tře-
ba kvůli kruhům pod očima,“
popisuje Dobrovič takzvaný
bodyshaming, tedy formupo-
nižování či kritiky člověka na
základě jeho fyzického vzhle-
du. „V té době jsem se ne-
uměl nijak bránit. Částečně
jsem se svěřoval rodičům, kte-
ří se mi snažili pomoct, ale
ostatní spolužáci o tom nic
nevěděli,“ říká Dobrovič.
Čím více útoků na svou oso-
bu zažíval, tím více se uzaví-
ral do sebe. Útěchu nacházel
právě v hudbě, kterou milo-
val odmalička. V tomto křeh-
kém dětském období ho však

ani nenapadlo, že by mohla
být také způsobem, jak pomo-
ci ostatním.
Zlomovýmmomentem pro

něj bylo rozhodnutí přejít na
osmileté gymnázium. „Kon-
cem páté třídy jsem několi-
krát sebral odvahu se posta-
vit některým klukům, kteří
mi ubližovali. Vnitřní sílu mi
dávalo vědomí, že z tohoto
kolektivu brzy odejdu,“ vzpo-
míná.
Na gymnáziu začal s čis-

tým štítem a po pěti letech
útrap jeho šikana skončila.
„Ačkoli jsem tyrany pomysl-
ně nechal za sebou a už se se

šikanou od té doby nesetkal,
trvalo mi skoro deset let, než
se mi povedlo nalézt ztra-
cené sebevědomí.“ popisuje
Dobrovič.
Do skládání prvních textů

a melodií se pustil v devate-
nácti letech. „Během nalézá-
ní důvěry v sebe sama mi do-
šlo, že v tom nejsem sám.
A tím, že budu svůj příběh
a prožitky sdílet, můžu po-
moct někomu, kdo prožívá
stejné nepříjemné situace,“
vysvětluje mladý hudebník.
S prvními autorskými písně-
mi přišlo i uvědomění, že se
nenechá prožitým utrpením

déle definovat a tyto zkuše-
nosti otočí ve vlastní sílu.
Svou tvorbu by mladý hu-

debník popsal jako niternou
výpověď o všem, co jej kdysi
trápilo, co mu působilo bo-
lest, ale i dělalo radost. V tex-
tech proto často zazní třeba
témata odsuzování, závislos-
tí, lží nebo právě hledání se-
bevědomí. „Chci být autentic-
ký, na nic si nehrát. Proto
jsem se rozhodl, že v textech
nebudu lhát a ani nebudu
kvůli někomu měnit svůj
vzhled. Tohle jsem prostě já,“
říká Dobrovič a doufá, že
svou hudební výpovědí uká-
že dalším lidem, kteří si pro-
šli šikanou, že jimohou zvlád-
nout a mohou si pošramoce-
né sebevědomí opět napravit.
„Všem, kteří si prochází ja-

koukoli formou šikany, bych
poradil, aby se s tím svěřili
někomu, kdo je vyslechne
a pomůže jim nalézt nějakou
cestu ven. Je důležité vědět,
že v tom nejsou sami,“ říká.
Rodiče by podle něj měli
doma vytvářet dostatečně
přijímající a bezpečné pro-
středí na to, aby jim děti věři-
ly a mohly se beze strachu
svěřit. „Povídejte si se svými
dětmi, ale do ničeho je netlač-
te, dokud to není nezbytně
nutné. Aby si šikanované děti
řekly o pomoc, musí často se-
brat velkou dávku odvahy.
Nenuťte je, aby vám řekly, co
se děje, už tak jsou ze strany
tyranů pod velkým tlakem.
Pokud jim nabídnete otevře-
nounáruč, o pomoc pak doká-
ží požádat samy,“ radí Dobro-
vič. VERONIKA REICHELTOVÁ

Jozef Dobrovič tvoří pod jménemWolfgram. ARCHIV J. D.

Co teď bude s izolátory?
Za 60 let vytvořil František Daněk z Dvořiště u Obrataně
rozsáhlou sbírku bleskojistek a hlavně izolátorů. Už jen
desítky kusů chybějí k tomu, aby jich bylo osm tisíc. Sbír-
ka obsahuje izolátory keramické, skleněné i kompozitní.
Nyní sběratel přemýšlí o osudu sbírky. Cestou bymohl být
spolek, který by o ni v jeho mlýně dál pečoval, odkaz
Národnímu technickémumuzeu nebo prodej. ČTK

Učit je náročné
také fyzicky
Pětina českých učitelů
trpí fyzickým vyčerpá-
ním a šest procent
z nich splňuje diagnos-
tická kritéria pro syn-
drom vyhoření. Vyplývá
to z výzkumu Národní-
ho institutu SYRI. Jeho
prvotní výsledky prezen-
tovali na výroční konfe-
renci odborníci z vý-
zkumné skupiny, která
se zaměřuje na vzdělá-
vání. Za největší zdroje
stresu označují učitelé
problémové chování
žáků, pracovní vytížení,
přetížení administrati-
vou a obtížnou komuni-
kaci s rodiči. Do výzku-
mu se zapojilo 1768 pe-
dagogů, z nichž dvě třeti-
ny byly ženy. ČTK

6
Bohumín na Karvinsku se
chystá dokončit šestikilome-
trový okruh pro cyklisty
a in-line bruslaře, který ko-
lem Vrbického jezera začal
vznikat před deseti lety.
Městu se podařilo získat do-
taci na dostavbu poslední-
ho úseku. „K dokončení
atraktivní cyklistické
a in-line stezky zbývá pou-
hých 737 metrů. Bohumín
tak budemít nejdelší přírod-
ní okruh k tomuto druhu
sportu v celém regionu,“
uvedla mluvčí radnice Jana
Končítková. ČTK

ČT
K

DLOUHÝ OKRUH

KRÁTCE

inzerce

Hudba mu pomohla
překonat šikanu
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1 ks

Hanácká
vodka

0,5 l
1 l = 199,80 Kč
• 108,90 Kč

Vepřovákýta
bezkosti
cena za 1 kg

Šunka
nejvyšší jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g

Řecký
jogurt 0%

140 g, více druhů
100 g = 9,93 Kč

Seville
Premium

Olivybeználevu
celé, krájené

75 g, 2 druhy
100 g = 30,53 Kč
• 22,90 Kč

Austria
Mozartkugeln

148 g
100 g = 26,96 Kč
• 39,90 Kč

Jar
Prostředeknanádobí

900 ml
více druhů

100 ml = 8,43 Kč
• 69,90 Kč

HappyDay
100%
džus

1 l, více druhů
• 38,90 Kč

YO
Sirup

0,7 l, více druhů
1 l = 92,71 Kč

při koupi 1 ks
94,90

• 64,90 Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Sbírejte nálepky za nákupy a dejte celou Super Osmu dohromady:
Za každých 250 Kč nákupu získáte jednu nálepku. Za 20 ks nálepek doplatíce za každého plyšáka ze Super Osmy
jen 49,90 Kč a za 10 nálepek 129,90 Kč. Nabídka platí od 16. 8. do 28. 11. 2023 nebo do vyprodání zásob.

HRAJ S NÁMI I V MOBILU
A VYHRAJ PRAVÉ

VITAMÍNY!

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

93%
MASA

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

Belgičané mají problém. Je-
jich přístavní město Antver-
py se stalo terčem velkého zá-
jmu drogových gangů. Úřady
zabavují obrovské množství
drog, především kokainu, ale
nestíhají ho likvidovat.
Uskladněné kontejnery se stá-
vají cílem zločinců, kteří se
pokoušejí získat je zpět. Píše
o tom bruselský web Politico.

Obchodníci jemají rádi
Belgie se stejně jako sousední
Nizozemsko v posledních le-
tech stala hlavním evrop-
ským překladištěm stále pro-
dávanější drogy, která míří
na kontinent ze zemí Latin-
ské Ameriky. Policisté loni za-
bavili v antverpském přísta-
vu rekordních 110 tun kokai-
nu a letos to podle dosavad-
ních statistik bude ještě více.
Jenže zatímco nizozemské
úřady stíhají drogu spálit
krátce po zabavení, v Belgii
se to zatím nedaří. Náklad
často zůstává v kontejnerech
v přístavu, kde se k němu po-
koušejí dostat zločinci.

Množství je tak velké, že
už je to pro gangy citelné
Před třemi týdny policie za-
stavila ozbrojenou skupinu,
která se pokoušela dostat
k jednomu z kontejnerů obsa-
hujících drogu. Nedávno troji-
ce mužů vyzbrojených noži
svázala dva zaměstnance pří-
stavu, kteří je objevili poblíž
jiného kontejneru, v němž
byl kokain. „Množství, které
zabavujeme, je mnohem vět-
ší a pro gangy už nejde o ode-
psatelné ztráty. Jsou jasně při-
praveny udělat hodně pro to,
aby dostaly drogy zpátky,“
říká komisařka odpovědná

za drogovou kriminalitu Ine
VanWymerschová.

VBelgii mají fofr
Belgie má kvůli rozdělení na
vlámskou a valonskou část
složitější správní strukturu

než řada jiných zemí včetně
Nizozemska. Jednotlivé úřa-
dy nyní nejsou zajedno, proč
se nedaří kokain likvidovat
podobně rychle jako v soused-
ním státě. Federálníminister-
stvo financí tvrdí, že problé-

mem je nedostatečná kapaci-
ta zařízení na pálení drogy,
která je záležitostí vlám-
ských úřadů. Naproti tomu
vlámskáministryně Zuhal De-
mirová vidí potíž v nedosta-
tečnémpočtu federálních cel-

ních úředníků. Komisařka
Van Wymerschová tvrdí, že
se v těchto dnech snaží zajis-
tit, aby se stala likvidace dro-
gy prioritou. Svůj plán by
měla prezentovat bezpečnost-
ní radě federální vlády. ČTK

Evropská komise (EK) doporu-
čila zahájit přístupová jedná-
ní s Ukrajinou. Šéfka EK Ursu-
la von der Leyenová ocenila
reformy, které Kyjev podniká
například v oblasti justice
i boje proti korupci. Návrh
unijní exekutivy budou
nicméně ještěmuset na svém
prosincovém summitu jedno-
myslně schválit prezidenti
a premiéři všech zemí EU. Ev-
ropská komise zveřejnila pra-
videlnou hodnoticí zprávu
o pokroku jednotlivých zemí
na cestě do EU. Do evropské-
ho společenství míří také dal-
ší země. Přístupová jednání
se plánují s Bosnou aHercego-
vinou, kde se ale musí vyřešit
problematika bosenských
Srbů. Dále s Moldavskem
a Gruzie by měla získat sta-
tus kandidáta. Tam se ale
musí vyřešit korupce nebo
uspořádat férové volby. ČTK

inzerce

Další státy míří
do EU. Které?

Fofr kvůli kokainu. Nestíhají ho pálit
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Kolektiv autorů
motajících se kolem
filmového webu si
připsal další literární
zářez na pažbě.
O grafickou úpravu
obálky knihy se
postaral dlouholetý
fanoušek.

Věděli jste, že lze snímek Spa-
lovačmrtvol zařadit do skupi-
ny psycho hororů? A že je Kla-
divo na čarodějnice Otakara
Vávry čistokrevný folk ho-
ror? My také ne. Naštěstí prá-
vě vychází knížka Encyklope-
die hororového filmu, která
vám udělá v podobných po-
jmech pořádek. A také vás
ubezpečí, že je to vlastně jed-
no. Nejdůležitější je totiž lás-
ka k hororovému žánru jako
takovému.
„Filmy v naší knize jsou

rozřazeny do podobných pod-
skupin, aby byla encyklope-
die přehlednější. Folk horor
obvykle vychází z folklorních
tradic a tematizuje hrůzy pá-
chané ve jménu víry. Důleži-
té zde bývají motivy venko-
va, izolace, náboženství čima-
gických sil. Kromě Kladiva na
čarodějnice sem patří sním-
ky Slunovrat nebo Rituál,“ vy-
světluje pro deník Metro Mi-
lan Rozšafný, jeden z celkem
sedmi autorů knihy.
Psychologický horor je pak

v knize definován jako sub-
žánr, jenž nespoléhá na krve-
lačná monstra, ale na lidské
nitro. „Zabývá se psychologií
vrahů, fobiemi, halucinace-
mi, úzkostmi či temnými
stránkami lidské mysli. Tyto
horory chtějí diváka spíše
znepokojit než jednorázově

vylekat. Patří sem třeba Mlče-
ní jehňátek, Spalovač mrtvol
nebo Osvícení,“ dodává pro
Metro Rozšafný.

Z obrazovek napapír
Encyklopedie hororového fil-
mu se dá s trochou fantazie
považovat za volné čtvrté po-
kračování. Parta kolem filmo-
vého webu moviezone.cz má
totiž na kontě také dříve vy-
dané publikace Encyklopedie
akčního filmu, Encyklopedie
komiksového filmu a Ency-
klopedie fantasy filmu, o kte-
ré deník Metro psal začát-
kem loňského roku. Rozšaf-
ný na knize spolupracoval s Ji-
řím Pospíšilem, Petrem Cíf-
kou, Václavem Rybářem, Ma-
tějem Svobodou, Mojmírem
Sedláčkem a Janem Gálem.
Posledně jmenovaného si
mezi sebe „moviezoňáci“ pus-
tili vůbec poprvé.
„Externího spolupracovní-

ka jsme do knihy přizvali vů-
bec poprvé. Jan je nadšenec,
který se vyzná v hororových
klenotech z celého světa a na-
příč všemi pokleslými sub-
žánry. Nebýt jeho velkých
znalostí i v těch nejbrutál-
nějších subžánrech, nikdy by
nebyla naše kniha tak obsáh-
lá a komplexní,“ doplňuje
pro Metro Rozšafný.

Obskurní počteníčko
Dlouho připravovaná Ency-
klopedie hororového filmu
servíruje ultimátní přehled
toho nejzásadnějšího, ale
také nejvíce obskurního, co
nám strašidelný žánr během
své historie nabídl. Na jejích
stránkách samozřejmě dojde
na největší ikony a filmové
klasiky v čele s Michaelem
Myersem, Jasonem Voorhee-
sem, Freddym Kruegerem či

Vymítačemďábla. „Ale dočká-
te se i zapadlých žánrových
klenotů a průletu zásadními
tituly z celého světa – od Ja-
ponska až po Itálii. A dojde
samozřejmě také na výčet
těch nejvýznamnějších tvůr-
ců a herců, pohled na televiz-
ní tvorbu a možná poznáte
i pokleslé hororové subžán-
ry, o nichž jste do teď nikdy
neslyšeli,“ slibuje Rozšafný.

Horor, nebo thriller?
Horor je naWikipedii defino-
ván jako umělecký žánr, je-
hož cílem je u čtenáře nebo
diváka vyvolat pocit strachu
a děsu. „Nejde tedy o pojem
obsahový, ale estetický, je-
hož naplnění závisí přede-
všímna formě podání – napří-
klad klasická pohádka o Čer-
vené karkulce může být vy-
právěna jako horor,“ uvádí
Wikipedie.
Poměrně záludný úkol, kte-

rý můžete znalci filmového
žánru, jakým Rozšafný beze-
sporu je, předložit, je defino-
vání rozdílu mezi hororem
a thrillerem. Hranicemezi tě-
mito žánry je totiž obvykle ve-
lice tenká. „Poznat horor je
někdy složité. Má totiž mno-
ho podob a rád se bratříčkuje
s jinými žánry. Jenže zatímco
thriller se snaží v divákovi vy-
volat napětí, horor chce divá-
ka především děsit. Často si
p ř i tom pomáhá
nadpřirozenými prvky amno-
hem větší brutalitou, než
jakou disponují thrillery.
Občas ale mohou oba žánry
vyvolat u publika podobné
reakce,“ popisuje Rozšafný.

Obálka od fanouška
Mezi typické české horory,
o kterých se v knize dočtete,
patří například Golem

(1936), Morgiana (1972), Čaro-
dějův učeň (1977), Panna a ne-
tvor (1978), Prokletí domu
Hajnů (1988), Kytice (2000),
Choking Hazard (2004), Ně-
kdo tam dole mě má rád
(2008), T.M.A. (2009), Nenasyt-
ná Tiffany (2015), Polednice
(2016) a Hrana zlomu (2021).
Mezi průkopníky tohoto žán-
ru patří v tuzemsku režiséři
Juraj Herz a Jan Švankmajer.
Není bez zajímavosti, že kni-
ha, která vyšla v nákladu dva
a půl tisíce kusů a jejíž cena
lehce přesahuje pět stoko-
run, disponuje doslova fa-
nouškovskou obálkou.
„O hororovou grafickou

úpravu obálky se postaral
dlouholetý fanoušek webu
Moviezone Lukáš Vodrážka,
který stojí za obálkami ke
všem encyklopediím. Z věr-
ného fanouška se tak stal
kamarád, co dělá super obál-
ky. Zjednodušeně řečeno,
nejdřív nás četl, pak s námi
chodil na pivo a teď nám dělá
výborné obálky ke knihám,“
směje se Rozšafný,

Přijďte se bát na Žižkov
Pokud byste se chtěli zúčast-
nit křtu Encyklopedie hororo-
vého filmu, máte k tomu pří-
ležitost v pondělí 20. listopa-
du. Parta kolem webu mo-
viezone.cz totiž v kině Aero
Promítá hororovou klasiku –
Vymítače ďábla, která letos
slaví padesát let.
„Nakladatelství Albatros

tamnavíc i dost knih přiveze,
takže pokud ji ještě nemáte,
můžete si ji koupit přímo
v Aeru,“ láká čtenáře závě-
rem Rozšafný.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Kniha Rozšafného a jeho party
pokrývá přes šest set filmů. MET

Moviezone je web, kde
se dočtete o událostech
ze světě filmu.

• Najdete zde recenze,
preview, filmové traile-
ry, necenzurované ná-
zory v pravidelném blo-
gu a novinky. Web je
zdarma. Jeho tvůrce
však můžete podpořit
formou sponzoringu.

• Tipy na zajímavé
koukání najdete i na
našem webumetro.cz,
a to každý pátek
v rámci rubriky Strážce
streamu. JAR

Moviezone vás zve do kina na Vymítače ďábla a křest Encyklopedie
hororového filmu, a to v pondělí 20. listopadu ve 20.30. ALBATROS

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403276242

Práce - nabídka
• Hledáme paní na pomoc v
domácnosti pro českou rodi-
nu, věk od 50 let. Německá
část Švýcarska, kontakt:
ansimek@gmail.com, další in-
formace po telefonu.277040

Seznámení
• Ještě jste nenašla toho pra-
vého? Rádi vám pomůžeme
najít partnera v Bavorsku.
www.vdejsedobavorska.cz
nebo 702891012277279

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

FILMOVÝ PORTÁL

Kladivo na čarodějnice
je folk horor, radí kniha

Nemovitosti - nabídka
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Jižní Ameriku miluju z hloubi duše, pro její obyvatele, kultu-
ru a neuvěřitelnou přírodu. Nicméně je pravda, že i zde jsou
věci, při kterých občas mám rozporuplné pocity, někdy si je
užívám a někdy mě to prostě vyčerpává. Velmi dobrým příkla-
dem je veřejná doprava, kdy si občas přeju, abych byla zpět
v Evropě. Asi nikdy nepochopím, proč se musí v dálkových
autobusech celou dobu sledovat filmy, které jsou tak nahlas,
že kvůli tomu nemůžete spát ani poslouchat vlastní hudbu
nebo si číst. Navíc jsou to skoro vždy strašně béčkové filmy

typu Rocky 5 nebo horor, kde
celou dobu někdo vřeští. V noč-
ních autobusech se filmů větši-
nou vyvarují, ale už nic nezabrá-
ní řidičům, aby si pustili úplně
naplno svou oblíbenou hudbu.
Naposledy v Kolumbii při noční
cestě do Medellínu jsem se těšila
na spánek a místo toho jsem do
čtyř do rána poslouchala vallena-
to. Chápu, že řidič potřebuje zů-

stat vzhůru, ale proto musí bdít i celý autobus? Po pár dnech
jsem však vyhodnotila, že hudba je vlastně v pohodě, při mé
další cestě do Cali byla totiž rozbitá klimatizace (a tu v tom
teple fakt oceníte), takže mi asi čtyři hodiny kapala voda na
hlavu. Autobus byl samozřejmě úplně plný, takže nebylo
kam si přesednout, nezbývalo mi nic jiného než si na sebe
vzít nepromokavou bundu, nasadit kapuci a čekat, až po pár
hodinách dojedeme do cíle. Někdy jsou ty přejezdy nekoneč-
né a jsem z nich unavená, ale také vím,
že to k cestování prostě patří a zpětně
se nad tím zasměju.

SUDOKU
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Chápu,
že řidič

potřebuje zůstat
vzhůru, ale
proto musí bdít
i celý autobus?

Teplotní rekord: -8,0 °C (1786) 17,6 °C (17,6 °C) Bio:

Ta veřejná
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TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

20.15 Vyprávěj
Civilka. Seriál (ČR, 2009-2013).
Soukromé firmy a staří harcov-
níci. Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová, S. Skopal

21.10 Toulky Českem
budoucnosti III
Pivovarnictví

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2017)

01.10 AZ-kvíz

18.30 Hokej: Švédsko-Česko
Přímý přenos utkání turnaje
Karjala Cup v rámci
Euro Hockey Tour

21.35 Bedekr IX
Granada, Córdoba

22.05 Šest smyslů Berlína (2/6)
Sluch. Jaké zvuky nejvíc
charakterizují Berlín?

22.30 Litviněnko (1/4, 2/4)
Dramatický seriál (VB, 2022)

00.05 Ve větru kopyt

01.00 Bitvy 2. světové války
v barvě

20.20 Zlatá labuť (33)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Petr riskuje. Pustí se do sou-
boje s nepřítelem. Hrají:
K. Ryška, A. Vacula, M. Dancin-
gerová, B. Kaňoková

21.35 Šéfka (3)
Rozhodnutí. Krimiseriál (ČR,
2022). Hrají: K. Winterová,
P. Konáš, J. Holík, T. Richtrová

23.00 Kriminálka
Las Vegas II (11)
Co přináší trpělivost. Seriál
(USA, 2001). Hrají: P. Guilfoyle,
W. L. Petersen

23.55 Dr. House V (9, 10)

20.15 Zoo (148)
Tajemství jedné noci. Rodinný
seriál (ČR, 2023). Alice si není
jistá Pivoňkou. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová,
V. Freimanová

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.10 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

17.30 DESPERADOS DJ No. 1.
BOAT PARTY

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly polské
verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Konečně se někdo se odvážil
zareagovat na rostoucí ceny
nových vozů. Tento krok udě-
lala zavedená evropská znač-
ka Opel se svým oblíbeným
crossoverem Opel Crossland,
který ještěminulý měsíc star-
toval na akční ceně 479 000
korun a nyní ve verzi HIT je
cena pouhých 399 990 korun.
Přitom se nejedná o nějaké-
ho očesaného juniora, ale
o plně vybavený vůz v parád-
ní červené metalíze Kardio.
Jinak je v tomto voze vše,

co požaduje dnešní zákazník,
a to bez zbytečných příplatko-
vých paketů. Opel Crossland
HIT je poháněn přeplňova-
ným zážehovým motorem
1.2 Turbo 110 k, který získal
několik titulů „Motor roku“.
Ve spojení s manuální šes-
tistupňovou převodovkou do-
káže pod plným plynem uhá-
nět rychlostí až 187 kilomet-
rů v hodině.
Běžného řidiče ale spíš po-

těší jemně sportovní chování
na zatáčkovitých okreskách,
které tužší odpružení
Crosslandu HIT zvládá na-
prosto suverénně. A v revíru
mimoměstských silnic se
Crossland HIT odvděčí i vel-

mi příjemnou spotřebou oko-
lo pěti litrů na sto kilometrů.
Opel Crossland je jedním

z nejoblíbenějších představi-
telů kompaktních SUVmode-
lů. A pečlivě poskládaná stan-

dardní výbava v kombinaci se
skutečně skvělou cenou jeho
atraktivitu umocňuje. Široce
rozkročené SUVmá skutečně
vše, co moderní zákazník po-
žaduje, tedy především kli-

matizaci, kompletní elektric-
ké ovládání oken i zrcátek (ta
jsou dokonce elektricky vy-
hřívaná), šest airbagů nebo
asistenta pro rozjezd do kop-
ce. CrosslandHIT jemimořád-

ně učenlivý – vždyť umí
i „číst“ dopravní značky! Zře-
telně, nad zvyklosti své třídy,
zde najdeme automatické
LED ECO světlomety. Moder-
ní audiosystém se sedmipal-
covým dotykovým displejem
je kompatibilní se systémy
Apple CarPlay i Android
Auto. Praktičnost je slovo,
které přesně vystihuje nový
Opel Crossland HIT. S kom-
paktním modelem, který má
4,2 metru se snadno vejde do
každé parkovací mezery. Zá-
roveň zde najde velmi slušný
prostor až pro pět pasažérů.
Díky vyšší stavbě se do vozu
skvěle nastupuje a pro zava-
zadla je zde připravený kufr
o objemu 520 litrů, což mno-
ho vozů stejné a vyšší třídy
nenabídne. Pokud by základ-
ní objem zavazadelníku ne-
stačil, pomohou asymetricky
dělená (60/40) a nezávisle
sklopná zadní sedadla.
Sečteno, podtrženo, němec-

ký vůz Opel Crossland HIT
má všechny předpoklady stát
se prodejním hitem letošní-
ho konce roku. Jen těžko by
se hledal podobně koncipova-
ný a vybavený konkurent za
cenu 399 990 korun.

Opel Crossland překvapí zájemce nejen příjemnou spotřebou paliva na sto kilometrů, ale především
cenou. Ve verzi HIT se vejde pod čtyři sta tisíc korun. OPEL

Nikdy neviděné foto-
grafie, které rodina
Vlastimila Oliho
Helcla objevila
v jeho archivu.

Když slavný japonský taneč-
ník Min Tanaka uváděl v roce
1992 svou velkolepou choreo-
grafii Svěcení jara v praž-
ském Národním divadle a ve
Slovenském národním diva-
dle v Bratislavě, málokdo si
uvědomoval, že jeho předchá-
zející návštěvy v Českosloven-
sku nesměly být pořádány ofi-
ciálně.
Přijížděl jako turista. V Pra-

ze několikrát tančil v tehdej-
ší oáze alternativní kultury
v klubu Na Chmelnici pro
spiklenecké publikum, které
se sjíždělo na základě zpráv
od úst k ústům. Ještě menší
okruh zasvěcenýchměl pově-
domí o dvou Tanakových vy-

stoupeních ve Zbrašovských
aragonitových jeskyních
v Teplicích nad Bečvou. Atmo-
sféru těchto představení při-
blíží výstava fotografií z po-
zůstalosti Vlastimila Oliho
Helcla nazvaná Tajně: Min Ta-
naka v letech 1985–1988.
Ve foyer Divadla Archa

bude k vidění od 10. listopa-
du do 19. prosince, kdy Min
Tanaka bude tančit v posled-
ním představení divadla, kte-
ré společně s Johnem Calem
v roce 1994 otevíral.
Někdejší disident a foto-

graf Vlastimil Oli Helcl praco-
val v letech 1977–1989 ve
Zbrašovských aragonitových
jeskyních v Teplicích nad Beč-
vou a vytvořil z nich centrum
nezávislé kultury. Pořádal
tam polooficiální koncerty
nebo výstavy Olbrama Zoub-
ka, Evy Kmentové i Jozefa Jan-
koviče. Když Min Tanaka při-
jel v roce 1985 do Prahy po-
druhé, oslovil Vlastimila Helc-
la nynější ředitel Divadla Ar-

cha Ondřej Hrab, zda by ne-
uspořádal v jeskyních před-
stavení Tanaky se členy taneč-
ní skupiny Mai Juku. Tehdej-
ší představení vidělo 60 divá-
ků, více kapacita jeskyní ne-
dovolila.
„Min spolu se svými taneč-

níky vedl konspirativně po-
zvané diváky kamennými
sály podzemí. Ve skalních
štěrbinách, na útesech, nad
hladinou podzemních jezer
těla tanečníků vytvářela obra-
zy, které se zvláštním způso-
bem dotýkaly našeho podvě-
domí. Finální scéna se odehrá-
vala v obrovském dómu na
nejhlubším dně jeskyní. Jako
by nám tehdy Min chtěl říct:
I tady se dá žít,“ vzpomíná na
vystoupení Ondřej Hrab.
O tři roky později seMin Ta-

naka a členové Mai Juku do
Zbrašovských jeskyní vrátili.
Tentokrát představení v útro-
bách jeskyně začalo. Nazí ta-
nečníci v jeho závěru vyvedli
diváky ven, do otevřeného

prostoru u řeky Bečvy pod zá-
řící vysoké stromy. „Psal se
rok 1988, do revoluce zbýval
rok, všichni jsme tehdy cítili,
že přichází čas vyrazit z pod-
zemí ven. Veřejně!“ doplňuje
Hrab.

Tanaka ve Zbrašovských
jeskyních VLASTIMIL OLI HELCL

Opel srazil cenu oblíbeného vozu
Crossland pod 400 tisíc korun

V Arše je výstava tajných
vystoupení Mina Tanaky
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Led ve Švédsku si češ-
tí hokejisté vyzkouší
až v den zápasu.

Hokejová reprezentace dnes
od 19.00 ve Växjö vstoupí do
nové sezony, která vyvrcholí
v květnu mistrovstvím světa
v Praze a Ostravě. Zápas Tur-
naje Karjaly s domácím Švéd-
skembude premiérou hlavní-
ho kouče Radima Rulíka, kte-
rý po nevydařeném letošním
šampionátu nahradil odvola-
ného Kariho Jalonena.
Národní tým se připravo-

val v Praze od pondělí, včera
odpoledne se přesunul na se-
ver Evropy. Podmínky ve
Vida Areně s kapacitou nece-
lých šest tisíc diváků si vy-
zkouší až na dnešním dopo-
ledním rozbruslení. Včera ho-
kejisté trénovali v holešovic-
ké Sportovní hale Fortuna.
„Musíme být připraveni na

kontaktní hru, protože švéd-

ská liga je vynikající a Švédo-
vé se prezentují hodně brusli-
vou hrou. My se ale chceme
soustředit především na sebe
a naši hru. Nechceme čekat,
co nám umožní soupeř, ale
chceme mu vnutit naši hru,“
řekl asistent trenéra Jiří Ka-
lous. Trojice Jakub Galvas,
Lukáš Jašek a David Tomášek
nyní působí ve Švédsku a Jaš-
ka s Tomáškem tak čekají
i souboje s klubovými spolu-
hráči. ČTK

Nečas a Zohorna vstřelili v NHL vítězné góly, San Jose se dočkalo výhry
Martin Nečas (na snímku) rozhodl v NHL gólem v prodloužení o výhře hokejistů Caroliny 3:2 nad Buffalem a byl vyhlášen první hvězdou zápasu. Radim
Zohorna vstřelil rozdílovou branku při vítězství Pittsburghu 2:0 na ledě Anaheimu. Z českých gólmanů zasáhl do úterního programu jen Vítek Vaněček,
který neodvrátil 26 zákroky prohru New Jersey 3:6 v Coloradu. Na straně vítězů debutoval v soutěži Ondřej Pavel. Při své premiéře odehrál sedmminut
a zaznamenal jeden záporný bod. Zhluboka si oddechli v San Jose, které se dočkalo první výhry v ročníku. Sérii jedenácti proher, jež vyvrcholila dvěma
potupnými desítkami, zastavilo vítězstvím 2:1 nad Philadelphií. ČTK

27
Tolik hráčů je v českém
kádru, včetně čtyř nováčků.
Trenéři plánují v jednotli-
vých zápasech Turnaje
Karjaly měnit sestavu.

„Ten gól je pro tebe, mami“
Portugalský veterán Pepe je od úterního večera novým re-
kordmanem Ligy mistrů. Jako nejstarší fotbalista dokázal
ve věku 40 let a 254 dnů skórovat, přispěl k výhře nad
Antverpami a dodržel slib daný své matce. Historický gól
jí mistr Evropy z roku 2016 věnoval k narozeninám. ČTK

KAŽDÝ ZÁPAS JINAK
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Rulíkova
premiéra


